UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v thực hiện Kết luận của Chủ tịch

UBND thành phố tại cuộc họp nghe báo

cáo về tình hình tai nạn giao thông, quản

lý pháo nổ, đảm bào ANTT và công tác

chuẩn bị Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Thông báo số 48/TB-

VP ngày 31/01/2024 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc

họp nghe báo cáo về tình hình tai nạn giao thông, quản lý pháo nổ, đảm bảo an

ninh trật tự và công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Căn cứ

Văn bản số 557/SGTVT-HTGT&ATGT ngày 01/02/2024 về triển khai Quyết

định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/02/2024 của Bộ GTVT về Kế hoạch triển khai

Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình

mới (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn

vị thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông theo

các hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban An

toàn gia thông quốc gia. Trong đó tập trung giáo dục kỹ năng tham gia giao thông

cho học sinh tại các khu vực trọng điểm, các tuyến đường quanh khu vực các

trường học; đồng thời bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

trong tình hình mới.

- Cử các lực lượng phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương tăng

cường công tác tuyên truyền, phân luồng, phòng, chống ùn tắc giao thông tại các

khu vực trọng điểm quanh khu vực trường học, nhất là các giờ đến lớp và tan học.

- Bố trí địa điểm dừng đỗ xe và tuyên truyền hướng dẫn học sinh ra về hợp

lý để phụ huynh học sinh dừng, đón học sinh không lấn chuyến lòng đường, vỉa

hè gây ùn tắc giao thông.

- Kiểm tra, rà soát việc sử dụng phương tiện giao thông của học sinh nhà

trường để xác định học sinh sử dụng xe mô tô trên 50cm3. Trường hợp phát hiện

học sinh vi phạm quy định sử dụng xe mô tô trên 50cm3 phải có biện pháp xử lý

theo quy định.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân các quận,

huyện tổ chức các Đoàn kiểm tra đột xuất tại các bãi gửi xe của các cơ sở giáo

dục thuộc thẩm quyền quản lý để xác định học sinh sử dụng xe mô tô trên 50cm3.

Trường hợp phát hiện học sinh vi phạm quy định sử dụng xe mô tô trên 50cm3 sẽ

không xem xét khen thưởng đối với Trường và Hiệu trưởng các nhà trường để

xảy ra tình trạng trên, đồng thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (bằng văn

bản, qua hệ thống HP-eOffice).

3. Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ

quan Sở tham mưu các Đoàn kiểm tra đột xuất tại các bãi gửi xe của trường trung

học phổ thông, phổ thông nhiều cấp, đơn vị trực thuộc để xác định học sinh sử

dụng xe mô tô trên 50cm3. Trường hợp phát hiện học sinh vi phạm quy định sử

dụng xe mô tô trên 50cm3 sẽ không xem xét khen thưởng đối với Trường và Hiệu

trưởng các nhà trường để xảy ra tình trạng trên.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Sở GTVT (để p/h);

- Ban ATGT thành phố (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

	bookmark4

		2024-02-07T14:33:48+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:39:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:39:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:39:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:39:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!